[image: image1.jpg]

РОВЕНСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.08.2023 г.                        № 193                           р.п. Ровное

О создании филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
            Руководствуясь статьей 55 Гражданского кодекса Российской Федерации, на основании распоряжения Ровенской районной администрации от 31.10.2022 г. № 451-р «О проведении реорганизации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Первомайское Ровенского муниципального района Саратовской области» в форме присоединения к нему муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Владимирский Ровенского муниципального района Саратовской области», в соответствии с внесением записи о реорганизации юридического лица в форме присоединения  к нему другого юридического лица Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района Саратовской области.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Создать филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средней общеобразовательной школы с. Первомайское Ровенского муниципального района Саратовской области» в п. Владимирский Ровенского муниципального района Саратовской области.
     2. Утвердить положение о филиале (Положение № 1).

     3. Назначить руководителем филиала Савенко Ирину Александровну.
     4. Заключить дополнительное соглашение к трудовому договору с работниками филиала.

     5. Перевести обучающихся из МБОУ СОШ п. Владимирский в СОШ п. Владимирский филиал МБОУ СОШ с. Первомайское

    6.
Полное наименование: Средняя общеобразовательная школа п. Владимирский филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Первомайское Ровенского муниципального района Саратовской области»

     7.   Сокращенное наименование: СОШ п. Владимирский филиал МБОУ СОШ с. Первомайское.
     8. Юридический адрес филиала: 413279, Саратовская область, Ровенский район, п. Владимирский, ул. Степная, д.8.

     9. Директору МБОУ СОШ с. Первомайское:

- обеспечить выполнение мероприятий, связанных с созданием СОШ п. Владимирский филиал МБОУ СОШ с. Первомайское;

- утвердить изменения в Уставе МБОУ СОШ с. Первомайское Ровенского муниципального района Саратовской области;

- обеспечить внесение информации о филиале на официальном сайте образовательного учреждения и на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.bus.gov.ru в течение 3-х дней со дня подписания настоящего постановления.

     10. Уполномочить быть заявителем и предъявлять документы на государственную регистрацию изменений в учредительные документы МБОУ СОШ п. Владимирский, директора МБОУ СОШ с. Первомайское Демину О.Н.
     11. Опубликовать постановление на сайте Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района Саратовской области и в районной газете «Знамя Победы».

     12. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

     13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ровенской районной администрации Коваль О.Ю.
Глава Ровенского

муниципального района

  В.С. Котов
Приложение 1

Утверждены постановлением

Ровенской районной администрации

От               г. №

Раздел  1 «Общие положения» дополнить пунктом:

     1.1.Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя общеобразовательная школа с. Первомайское Ровенского муниципального района Саратовской области (далее по тексту - Учреждение) является некоммерческой организацией, созданной в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в области образования, и не ставит извлечение прибыли основной целью своей деятельности.
     1.2.Учреждение является правопреемником муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Первомайское Ровенского района Саратовской области», переименованное на основании постановления администрации ОМО Ровенского района Саратовской области от 2 июля 2004 г. № 75 в целях реализации права граждан на образование, гарантии общедоступности и бесплатности дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, созданное решением от 12.07.1986 г. Ровенского райисполкома Саратовской области, муниципального учреждения образования – Первомайская  средняя  общеобразовательная школа Ровенского района Саратовской области.
     1.3. Учреждение является правопреемником МБДОУ «Детский сад № 16

с. Первомайское Ровенского муниципального района Саратовской области» На основании постановления Ровенской районной администрации № 67 от 20.02.2014 «» МБДОУ «Детский сад № 16 с. Первомайское Ровенского муниципального района Саратовской области» реорганизовано путем присоединения к МБОУ СОШ с. Первомайское. Детский сад № 16 с. Первомайское является структурным подразделением МБОУ СОШ с. Первомайское является правопреемником МБДОУ «Детский сад № 16

с. Первомайское.
     1.4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Первомайское  Ровенского муниципального района Саратовской области»  является правопреемником прав и обязанностей муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Владимирский  Ровенского муниципального района Саратовской области» в результате реорганизации путем присоединения.
     1.5. Наименование Учреждения:
- полное наименование: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Первомайское  Ровенского муниципального района Саратовской области»
- сокращенное наименование: МБОУ СОШ с. Первомайское
Сокращенное наименование Учреждения применяется наравне с полным наименованием.
     1.6. Организационно-правовая форма – муниципальное учреждение.
            Тип учреждения: бюджетное.

     1.7. Тип образовательной организации - общеобразовательное учреждение.

     1.8. Учредителем и собственником имущества Учреждения является Ровенский муниципальный район Саратовской области.
Функции
и
полномочия
учредителя имущества Учреждения в соответствии с муниципальными правовыми актами Ровенского муниципального района осуществляет Ровенская районная администрация Ровенского муниципального района Саратовской области (далее – Учредитель).
     1.9.Место нахождения Учреждения:
юридический адрес: 413277, Саратовская область, Ровенский район, с. Первомайское, ул. Центральная, д. 20;

фактический  адрес: 413277, Саратовская область, Ровенский район, с. Первомайское, ул. Центральная, д. 20.

Место нахождение структурного подразделения МБДОУ «Детский сад № 16

с. Первомайское: 413277, Саратовская область, Ровенский район, с. Первомайское, ул. Центральная, д. 20,

Место нахождение филиала: 413279, Саратовская область, Ровенский район п. Владимирский ул. Степная, д. 8,

- полное наименование: Владимирская средняя общеобразовательная школа -   филиал МБОУ СОШ с. Первомайское;
- сокращенное наименование: МБОУ СОШ п. Владимирский — филиал МБОУ СОШ с. Первомайское.
Деятельность структурного подразделения и филиала регламентируется «Положением о структурном подразделении» и другими локальными актами Учреждения. Структурное подразделение и филиал   не наделены правами  юридического лица.
     1.10. Структура Учреждения включает в себя:
1) МБДОУ «Детский сад № 16 с. Первомайское - структурное подразделение МБОУ СОШ с. Первомайское.
2) Владимирская средняя общеобразовательная школа -   филиал МБОУ СОШ с. Первомайское.
     1.11. Учреждение является юридическим лицом, отвечает по своим обязательствам всем имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, за исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленным за ним Учредителем или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных на приобретение этого имущества.
     1.12. Учреждение имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в территориальном органе Федерального казначейства, финансовом органе администрации Ровенского муниципального района, печать и штамп со своим наименованием, бланки и другие реквизиты, имеет в оперативном управлении обособленное имущество, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и нести обязанности, выступать истцом и ответчиком в суде, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
     1.13. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.11.2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законами Саратовской области, нормативно-правовыми актами Саратовской области, Ровенского муниципального района, нормативными правовыми актами органов, осуществляющих управление в сфере образования, а также настоящим Уставом и локальными правовыми актами Учреждения.
     1.14. Права юридического лица у Учреждения в части ведения уставной, финансово-хозяйственной деятельности, направленной на подготовку учебно-образовательного процесса, возникают с момента его государственной регистрации как образовательной организации.
     1.15. Право на ведение образовательной деятельности и льготы, установленные законодательством Российской Федерации, возникают у Учреждения с момента выдачи ему лицензии на осуществление образовательной деятельности.
     1.16. Право Учреждения на выдачу выпускникам документа государственного образца о соответствующем уровне образования возникает с момента его государственной аккредитации, подтвержденной свидетельством о государственной аккредитации, в соответствии с действующим законодательством.
     1.17. Организацию оказания первичной медико-санитарной помощи обучающимся Учреждения осуществляют органы исполнительной власти в сфере здравоохранения. Учреждение безвозмездно предоставляет помещение с соответствующими условиями для работы медицинских работников.
     1.18. Обучающиеся Учреждения обеспечиваются питанием в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения РФ.
Ответственность за организацию питания обучающихся в соответствии с указанными санитарно-эпидемиологическими требованиями несет Учреждение.
     1.19. Учреждение формирует открытые и общедоступные информационные ресурсы, содержащие информацию о его деятельности, и обеспечивает доступ к таким ресурсам посредством размещения их в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте Учреждения в сети "Интернет", и обновлению в течение 10 рабочих дней со дня их создания, а также иной информации, которая размещается по решению Учреждения, опубликование которой является обязательным, в соответствии с действующим законодательством.
     1.20. В Учреждении не допускается создание и деятельность организационных структур политических партий, общественно-политических и религиозных движений, организаций и объединений. Принуждение обучающихся к вступлению в общественные объединения, в т.ч. в политические партии, а также принудительное привлечение их к деятельности этих объединений, участию в агитационных кампаниях и политических акциях не допускается.
Проект внесен _____________________________________________________

Согласовано:

	Дата получения
	Дата согласования
	Подпись
	Заместители главы администрации

	________________
	__________________
	______________
	О.Ю. Коваль

	________________
	__________________
	______________
	Начальник отдела образования

Мухатаева А.С.

	________________
	__________________
	_______________
	Начальник отдела по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе Жукова Н.А.

	________________
	_________________
	______________
	Главный специалист-юрисконсульт правового отдела Соколова С.Р.

	________________
	__________________
	_______________
	.

Начальник правового отдела Коробченко И.А.